

Số: 36 /KH-BATGT

Sơn Động, ngày 24 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu xuân 2018

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-BATGT ngày 19/12/2017 của Ban an toàn giao thông về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018, Ban An toàn giao thông huyện Sơn Động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu xuân năm 2018, tạo tiền đề tích cực, thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT năm 2018.

2. Bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hành khách, hàng hóa trong dịp lễ, tết; tiếp tục kiểm chế, giảm tai nạn giao thông (TNGT) và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018.

3. Tạo sự chuyển biến, nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh TNGT của người dân trong dịp nghỉ lễ, tết.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/12/2017 đến ngày 31/3/2018.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Phát huy hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Ban ATGT cấp xã, thị trấn, gắn trách nhiệm của người đứng đầu; huy động sự tham gia vào cuộc tích cực của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong triển khai nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, nhất là trong dịp cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, tập trung tuyên truyền các quy định về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, quy định về xử lý vi phạm về tốc độ, nồng độ cồn, chớ quá khỏ, quá tải... và cảnh báo nguy cơ xảy ra TNGT; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền đến tận thôn, xóm, hộ dân, đồng bào vùng sâu, vùng xa, quá đó nâng cao nhận thức, ý thức của người tham gia giao thông.

3. Huy động tối đa các phương tiện vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao của nhân dân trong dịp lễ, tết; bố trí lực lượng sẵn sàng điều tiết giao thông tại các địa điểm phức tạp về trật tự ATGT và khu vực tổ chức lễ hội.

4. Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát, bổ sung kịp thời hệ thống báo hiệu đường bộ, nhất là khu vực đèo dốc nguy hiểm và các đoạn đường thường xảy ra TNGT; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm TTATGT tại các

dự án, công trình đang thi công, phải hoàn trả lại mặt đường để bảo đảm an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông trong dịp tết; không để xảy ra ùn tắc giao thông do thi công công trình.

5. Siết chặt quản lý hoạt động vận tải khách trong dịp tết và lễ hội đầu xuân; tăng cường kiểm tra điều kiện kỹ thuật an toàn của xe ô tô chở khách, nhất là xe khách liên tỉnh.

6. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, tập trung các lỗi nguyên nhân chính gây ra tai nạn giao thông; siết chặt kiểm soát tải trọng phương tiện, quản lý hành lang an toàn đường bộ, vỉa hè, lòng đường.

7. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai bảo đảm TTATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018; chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về TTATGT, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp lễ, tết; tập trung xử lý các hành vi có nguy cơ trực tiếp gây mất an toàn giao thông như: Chở hàng quá khổ, quá tải trọng, quá số người quy định, vi phạm nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, đi không đúng phần đường, làn đường, tránh, vượt sai quy định, đón trả khách không đúng nơi quy định, phương tiện quá hạn đăng kiểm, hết niên hạn sử dụng...; lập phương án và tổ chức lực lượng ngăn chặn, kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyển trái phép pháo, chất cháy, nổ.

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn, các đơn vị công bố rộng rãi số điện thoại đường dây nóng trực bảo đảm TTATGT; trực tiếp nhận và giải quyết thông tin qua đường dây nóng theo chế độ 24/7.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, bảo đảm chất lượng các công trình; yêu cầu chủ đầu tư các dự án thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo giao thông trên các tuyến đường trước khi nghỉ lễ, tết, tổ chức cảnh giới, phân luồng giao thông, kiên quyết không để xảy ra ùn tắc giao thông trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin:

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tăng cường thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu xuân năm 2018; tập trung tuyên truyền các nguyên nhân gây TNGT trong dịp Lễ, Tết để phòng tránh; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, biện pháp ngăn chặn tai nạn xe khách, tai nạn đường đèo dốc; khẩu hiệu tuyên truyền “Đã uống rượu, bia – không lái xe”,

“Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây an toàn trên xe ô tô”.

Xây dựng phương án tổ chức giao thông và bảo đảm TTATGT trong chương trình tổ chức các lễ hội đầu Xuân.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường trên địa bàn tăng cường giáo dục ý thức tham gia giao thông cho học sinh; giảm áp lực giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tổ chức các biện pháp bảo đảm TTATGT, giảm ùn tắc giao thông khu vực công trường học.

5. Đài Phát thanh Truyền hình huyện: Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu xuân năm 2018 với nội dung phong phú, hấp dẫn, cập nhật kịp thời tình hình TNGT, ùn tắc giao thông các ngày Tết trong các bản tin thời sự; tăng cường tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông và kỹ năng điều khiển phương tiện cho lái xe, chủ xe kinh doanh vận tải hành khách; tuyên truyền, phát các thông điệp an toàn giao thông Tết.

6. Phòng Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế; dự phòng thuốc chữa bệnh và máu để đảm bảo kịp thời ứng cứu nạn nhân TNGT, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn; phối hợp với Hội chữ thập đỏ kiểm tra, rà soát các trạm, chốt sơ cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng kịp thời công tác sơ cứu ban đầu nạn nhân khi xảy ra TNGT trên địa bàn.

7. Huyện Đoàn thanh niên: Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên gương mẫu chấp hành pháp luật về TTATGT, đặc biệt là các quy định về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, đúng quy cách, không đua xe trái phép, đi đúng tốc độ, làn đường, đã uống rượu, bia không lái xe...

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các đoàn thể và các đơn vị có chương trình phối hợp với Ban ATGT huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về giao thông đường bộ đi tới mọi tầng lớp nhân dân, tới cán bộ, hội viên, đoàn viên, tới thôn, làng, bản, khu dân phố. Tuyên truyền tập trung vào đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông; thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn mô tô, xe gắn máy; thực hiện nghiêm đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, “Tuân thủ quy định tốc độ”, “Đã uống rượu - bia không lái xe”, “không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”; không chở quá số người quy định; tham gia, phối hợp với lực lượng chức năng của địa phương trong hoạt động đảm bảo TTATGT, tham gia hỗ trợ, sơ cấp cứu khi xảy ra TNGT.

9. Đội quản lý trật tự GTXD và Môi trường huyện. Phối hợp tốt với các lực lượng chức năng của huyện trong công tác giao thông. Tập trung mọi biện pháp để giảm thiểu TNGT, tăng cường công tác xử lý vi phạm về hành lang ATGT đường bộ;

Phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện tốt Công văn số 1572/UBND-KT ngày 22/12/2017 của UBND huyện Sơn Động về việc tăng cường công tác đảm bảo TTATGT dịp trước, trong sau tết nguyên đán Mậu Tuất 2018

10. Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn

Thực hiện nghiêm Công văn số 1572/UBND-KT ngày 22/12/2017 của UBND huyện Sơn Động về việc tăng cường công tác đảm bảo TTATGT dịp trước, trong sau tết nguyên đán Mậu Tuất 2018.

Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các biện pháp, giải pháp bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, các địa điểm diễn ra lễ hội trên địa bàn.

Chỉ đạo lực lượng xã, thị trấn phối hợp với các lực lượng chức năng khác tổ chức, duy trì bảo đảm TTATGT tại các nút giao thông có lưu lượng phương tiện lớn, tại khu vực; xử lý kiên quyết tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, phương tiện dừng, đón trả khách sai quy định; quản lý và xử lý nghiêm xe taxi, xe ôm hoạt động gây mất TTATGT;

Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các các đoàn thể, hội...doanh nghiệp, trên địa bàn tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Công bố rộng rãi số điện thoại đường dây nóng về ATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng để tổ chức trực tiếp nhận và giải quyết kịp thời phản ánh của, người dân theo chế độ 24/7; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

11. Các thành viên Ban ATGT huyện: Căn cứ nhiệm vụ được giao, chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện tốt kế hoạch này; đồng thời chủ động phối hợp với Thường trực Ban ATGT huyện kiểm tra, đôn đốc địa bàn được giao phụ trách triển khai thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm trật tự, ATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018, nhằm kiểm chế, giảm TNGT và ùn tắc giao thông.

12. Thường trực Ban ATGT huyện. Công bố số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh về TNGT, ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018; đồng thời tham mưu chỉ đạo phối hợp với các cơ quan có liên quan để giải quyết, khắc phục kịp thời.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tốt kế hoạch; thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình trật tự, ATGT trên địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

13. Chế độ báo cáo những ngày cao điểm

Báo cáo tình hình trật tự, ATGT trong 3 ngày nghỉ tết Dương Lịch, 7 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Mậu Tuất và báo cáo đợt cao điểm Tết như sau:

a) Báo cáo ngày: Trong những ngày cao điểm (03 ngày nghỉ Tết Dương lịch, 07 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Mậu Tuất), Đội Cảnh sát giao thông (Công an huyện), Ban ATGT các xã, thị trấn báo cáo TNGT và tình hình TTATGT trước 15h hằng ngày (thời gian tổng hợp số liệu ngày tính từ 12 giờ ngày hôm trước đến 12 giờ ngày báo cáo); báo cáo ngay những thông tin ban đầu bằng điện thoại về Thường trực Ban ATGT huyện các vụ TNGT nghiêm trọng (làm chết từ 2 người trở lên), sau đó gửi báo cáo bằng văn bản.

b) Báo cáo đợt cao điểm Tết:

Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn tổng hợp kết quả thực hiện đợt cao điểm Tết gửi về Thường trực Ban ATGT huyện **trước 12h00 phút ngày 20/02/2018** (mùng 5 Tết) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Ban ATGT các xã, thị trấn, các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các biện pháp, giải pháp đảm bảo TTATGT, phục vụ nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018; kế hoạch gửi về Ban ATGT huyện **trước ngày 28/12/201**

Các kế hoạch, báo cáo gửi về Ban ATGT huyện theo địa chỉ: (Email: toannq_sondong@bacgiang.gov.vn; Điện thoại, Fax: 0988.421.999)/.

Nơi nhận:

- Ban ATG tỉnh (để b/c);
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VP .

Bản điện tử:

- Trưởng, các Phó Trưởng Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện (T/h);
- Ban ATGT các xã, thị trấn (T/h);
- Các đoàn thể nhân dân huyện (p/h).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Việt Ước**

Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn tổng hợp kết quả thực hiện đợt cao điểm Tết gửi về Thường trực Ban ATGT huyện **trước 12h00 phút ngày 20/02/2018** (mùng 5 Tết) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Ban ATGT các xã, thị trấn, các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các biện pháp, giải pháp đảm bảo TTATGT, phục vụ nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội đầu Xuân năm 2018; kế hoạch gửi về Ban ATGT huyện **trước ngày 25/12/201**

Các kế hoạch, báo cáo gửi về Ban ATGT huyện theo địa chỉ: (Email: toannq_sondong@bacgiang.gov.vn; Điện thoại, Fax: 0988.421.999)/.

Nơi nhận:

- Ban ATG tỉnh (để b/c);
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VP .

Bản điện tử:

- Trưởng, các Phó Trưởng Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện (T/h);
- Ban ATGT các xã, thị trấn (T/h);
- Các đoàn thể nhân dân huyện (p/h).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Việt Ước**